(4.) ex illa potissimum ratione, quod pacta derogent Juri Communi, *I. i. §. 6. D. Depos.* & quod provisio hominis tollat provisionem legis, *I. fin. Cod. de Paci. Convent.* Austregas Ordinum Conventionales, si cum legalibus concurrant, his derogare, conset *ex Ordinat. Camer. Part. II. tit. 2.* Blum. *Proc. Camer. tit. XXVII. n. 170.* Schuz. *Vol. II. Colleg. Publ. Disp. III. th. 3. lit. e.* cur non ex iisdem rationibus, in nostra quæstione, Cameræ Imperialis Jurisdictionem, si vel maxime competens ex se non esset (cujus tamen contrarium *Sec. I. hujus Cap.* evidentissime demonstratum fuit) tacite ipsoque facto Imperii Statibus liceret prorogare? Accedit (5.) quod dubia illa, de quibus in *d. num. 50. Artic. V. J. P.* agitur, non ad Judiciale decisionem, verum ad amicabilem in Comitiis aliisve Imperii Conventibus inter partes ineundam compositionem, rejicienda esse fanciatur, nemo autem ignoret, amicæ ejusmodi transactioni facilius multo quam judiciali discussioni a partibus posse renunciar. Et quid si Comitia non habentur, numquid omni Juris Justitiaeque auxilio, contra Jus fasque oppressos eo tempore privandos dicemus? Id vero Imperii non minus tranquillitatì adversum, quam ad priscam barbariem gradum struere, patriamque bellicis motibus facile involvere posse, nemo non videt. Conf. Deckherr. Consult. *de Pace Relig. Num. IX. pag. 377. seqq.*

Refutantur
rationes
contrarie.

XVI. Neque vero Adversarii rationes grande adeo momentum trahunt, quin facili opera refutari diluique singulæ possint.
Quod

Quod enim *principio* de jurisdictione Imperiali Cameræ per Sanctionem Westphalicae Pacis expresse heic adempta, satis quidem confidenter, afferitur, id falsissimum non modo esse, ex antecedentibus liquet, sed & si vel maxime litem hanc dubiis illis, quæ d. n. 50. Art. V. J.P. ad Comitia aliosve Imperii Conventus remittuntur, annumerandam esse, non negaremus, exinde tamen inferri nequitquam posset, quod in hac ipsa causa Cameræ Imperialis Jurisdictionem sive expresse, sive tacite, prorogare partibus non licet, cum prorogationis hujus ne verbo quidem mentionem faciat Sancchio Pacificatoria, tantum abest, ut illa, liberrimæ alioquin voluntatis, litigantium facultas, ipsa lege tacente, tantopere heic restricta & limitata censerri debeat. Et cum ipsum Pacis Instrumentum pro norma atque regula August. hujus Imperii Judicij Assessoribus præscriptum sit, Art. XVII. §. 2. quis neget, ejusdem Jurisdictionem circa lites & controversias exinde natas (eo enim nostra quoq; ab Adversario trahitur controversia) saltem per partium prorogationem fundari atque extendi haec tenus facile posse? id quod hoc, de quo in prælens agimus, casu eo magis etiam credendum est, quod in similibus, que ex Instrumento Pacis inter Ordines Imperii disceptantur, causis, competentis legitimique Judicis' munere fungantur supremi hujus Tribunalis Assessores. Sive enim aliqualem tantum similitudinem, caueque qualitatem generalem & summam sufficere quis judicaverit cum Vultejo ad L.I. Cod. de Jurisdictione omn. Judic. & Brunnem. Commentar. ad eand. I. ita ut si in genere saltem causæ illæ, in quibus notorie fundata est Judicis Jurisdiction, cum his ad quas prorogatio fieri debet, convenient, utrum quoad speciales nonnullas qualitates forte differant, earum tamen prorogatio nihil hinc impediatur, omnino indubitate res est; sive convenientiam in qualitate etiam speciali quis requiriverit, adeo, ut ad aliam diversa speciei causam, nullam prorogari posse, censeat cum D. Lynckero Protribunal. repetitæ, quam adhuc parat, edition. Cap. de Jurisdictione, apor. 14. nec quidem similibus exemplis defituemur. Ut enim taceam controversias, que Protestantibus Imperii Ordinibus cum Catholicis circa bona redditusque Ecclesiasticos intercedunt, quarumque fo-

rum

rum competens Imperialem Cameram esse, in confessō apud omnes est, ipsæ illæ lites, quas Protestantæ super iisdem causis inter se exercent, haud dubie in eodem Supremo Tribunali decidendæ sunt, saltem illo, quod fingitur, dubio (ut Adversarius quidem contendit) ad Comitia remisso. Vid. *SeG. I. hujus Cap. in fin.* At si in hisce causis, nemine diffidente, fundata est Cameræ Imperialis jurisdictione cur non haec tenus ea prorogari, & si voluerint partes litigantes, hoc, quod subesse creditur dubium, simul cum tota causa definiti ibidem possit, nulla profecto idonea ratio reddi potest. Quod enim etiam privatis quibuscumque Romano Jure induitum fuit, id Imperii nostri Statibus hodie deneicare velle omnino putidum foret; præsertim cum observantia ususquotidiani exemplis satis edoceamur, eandem prorogandi facultatem etiam ipsos Imperii Ordines, nemine unquam contradicente, subinde solitos usurpare. Concedemus ergo Antagonistæ nostro ultro, non esse litigantium, sed legis, dationem Jurisdictionis, dummodo vicissim Is nobis largiatur, posse litigantes prorogare Jurisdictionem jam habent. Coch. *Prax. Port German.* Part. I. Cap. 4 pag. 82. Acute, ut solet Donellus, *Commentar. Jur. Civil. Lib. XVII. cap. 10. p.m. 976.* Dum litigatores, inquit, aut alii, aut in alia causa se subiciunt Judicis jurisdictioni, non ideo inconsentientes Judicis jurisdictione est, quia darent in se jurisdictionem, si proprio loco volumus: sed quia eam jurisdictionem, quæ prius fuit Judicis in aliis, aut in aliis causis, in se quoque admittant. Et paucis interjectis; si proprio loco volumus, non est dicendum, litigatorem consentientem jurisdictionem dare, quam non habet: sed potius, dare Judicis jurisdictionis in se exercende potestam. Quod etiam in fine ejusdem Cap. repetitur. Unde jam corruit quoque, quod de causa prorogationis *objectiva* motum a Dif-
fessorate est. Præterquam enim quod nondum sufficienter probatum sit, prorogandi facultatem ad eas unice causas restringendam esse, quæ interpretatione applicativa definiri queant, illud in memoriam hic revocari debet, non illico pro actu aliquo legislatorio habendum esse, si S. Imper. Tribunalis Senatores causam coram se ventilatam, etiam subobscuram & quodammodo dubiam,

dubiam, sententia sua decendant, cum ius tantum partibus litigantibus, non aliis, hac ratione dicatur, sicut ex iis que §. XI. Sect. Superior. hanc in rem differimus, manifestum est. Et si vel maxime illud, de discrimine inter expositivam & applicativam Juris interpretationem, postulatum certo modo admitteremus, ad eum tamen casum id extendi nequaquam posset, quando in favorem tantum partium rei alicujus decisio Judici est ademta, uti quidem omne, quod de dubiorum in causis Ecclesiasticis ex Instrumento Pacis subortorum ad Comitia remissione sancitur, eo solum intuitu constitutum esse, jam nunc uberiorius demonstrabimus.

XVII. Quanquam enim omnem moveat lapidem Dissertationis Auctor, ut hanc Instrumenti Pacis sanctionem, non in duorum tantum litigantium, sed tortius causa, omniumque Protestantium favorem factam esse, & ideo a litigantibus eidem renuntiari haud posse, Lectoribus suis perfaudeat, irritus tamen omnino iste conatus atque frustraneus est. Dubia namque ejusmodi (fingamus, nostræ etiam questionis discussionem eo spectare) ad Comitia aliosque Imperii Conventus, amica ibidem utriusque Religionis Procerum conventione transfigenda, non alia de causa fuerunt remissa, quam ne Protestantes Imperii Status in summis Ejusdem Dicasteriis cum Catholicis, quos gratia plerumque apud Judicem prævalere, dicebant, litigantes, caufa, utut justissima, ut plurimum fortassis caderent, reque ipsa multis, Westphalica hac Pacificatione sibi concessis, beneficis defraudarentur. Quam constitutionis hujus rationem ipse etiam Adversarius in *antecedenti* §. 2. non obscure agnoscit. Ut autem tale quid in hac vel illa causa præcaveatur, privati saltem, non publici commodi ratio postulat; quoniام si vel maxime Protestantium aliquis Imperii Statuum sciens volensque Juri suo hactenus renuntiaret, & iniquum etiam Judicem in casu sua experiretur, inde tamen nullum prorsus ad reliquos eorundem Sacrorum socios redundaret damnum; quorum scilicet in arbitrio adhuc manet, num in simili casu Judicis ejusmodi ceteroquin incompetentis (ex Adversarii hypothesi loquimur) jurisdictionem itidem proro-

B (ii.)

gare

gare velint, nec ne. Per unius enim renunciationem aliorum non consentientium jura convelli, Communis quoque Juris principiis sanæque rationi adversum est. Cur ergo beneficio sibi competenti, quatenus per Leges & Consuetudines in Imperio receptas licitum est, & in aliorum quoque præjudicium non vergit, renunciare Protestantibus Imperii Ordinibus integrum esse non debeat, nondum equidem portuimus perspicere. Et quid, si largiremur etiam, quod Adversarius contendit, in omnium Protestantium, non hujus tantum aut illius individui, favorem legem hanc conditam a Pacificatoribus esse, nihil tamen contra nos inde efficeretur: quoniam ut in universum omnibus, non tamen *ut universis*, verum *ut singulis* id privilegium illis tributum, adeoque a singulis etiam renuntiari eidem potuit. Quo argumento, post Cujacium, Clericos privilegio fori renuntiare posse, solide omnino probavit acutissimus JCtus Jo. Strauchius *Exercit. I. ad L. Decif. Cap. IV. n. 32. seqq.*, & Hubert. Giphan. *Tr. de Renunciation. ad L. penult. Cod. de Pæd. pag. 14.* Ino si omnibus Protestantibus Imperii Statibus id juris concessionem hac lege fuit, ex tali utique ratione id factum sit oportet, quæ iisdem omnibus communis est, & ad singulos pereque spectat: qualis certe fingi alia non potest, nisi ipsa Religio, quam profitentur. Quod si autem Protestantes universi, *qua tales*, & quidem *intuitu Religionis*, isto beneficio donati fuerint, *εἰδάγειν* sequitur, in lite super bonis redditibus Ecclesiasticis inter iplos Protestantes suscitata, locum id habere non posse: tum quod iisdem contra eosdem beneficium & singulare jus indulgeri, absonum sit; tum etiam, quod favor Protestantum Religionis hec cessaret, quoniam quo-cunque demum ex litigantibus palnam & victoriam auferente, aliquis tamen ex Protestantibus Imperii Statibus semper succumberet; tum denique, quod lites super bonis Ecclesiasticis inter Protestantes agitate, ipsam Religionis causam plane non attingant, sed ex communibus potius causis, *spoliis* v.g. & similibus, exortæ plerumque sint. Cum ergo, vel juxta ipsum Adversarii nostri hypotheses, litigia hæc Evangelicorum, sub illa, qua de dubiis ad Comitia remittendis statuitur, lege plane comprehensa non

non sint, quanto facilius permittendum Protestantibus erit, ut de jure suo, si quod est, aut fuit, decidere eidemque renunciare queant: quod in cæteris etiam personis quibusdam concessis fori privilegiis, non ex rectæ tantum rationis dictamine, sed & ci-vilium legum scitis atque preceptis cuivis regulariter integrum est. Vid. l.51. Cod. de Epistop. & Cleric. l.29. C. de Paßl. Dalner. Tr. de Var. Jur. renunciar. Cap. VI. num. 8. seqq. Quemadmodum vero novo hoc specimine iterum ostendit Adversarius, causam, cui servire nimium studet, hoc ipso everti; ita si nihilominus dissentire perget, aut contrariam nostræ sententiam amplecti cum eodem quis malit, illum ad Supremorum Imperii Tribunalium observantiam, & similia prorogatae hac in parte jurisdictionis exempla, id præsertim, quod Judicium Cæsar. Aulicum, pronunciata, vi prorogatae jurisdictionis, in Causa Iffenburg contra Hes-sen-Darmstadt / nequicquam contradictentibus, forique declinato-riam exceptionem, sed fero, opponentibus Comitibus Iffenburgi- cisis, ante annos non adeo multos sententia definitiva, nobis ex-hibuit, hac tantum vice ablegare sufficiet, cum jam alibi causa istius momenta & circumstantiae aliquanto copiosius adductæ ex-plicatae sint. Conf. Gräfl. Iffenburg, Memorial. ap. Fritsch. in anno. ad Instr. Pac, quæ habentur Tom. nov. Addit. ad Linn. J. P. pag. 439. seqq.

XVIII. Unicum saltem nunc addemus: *inauditum* non tan-tum esse, Stuckio Consil. XV. n. ultim, attestante, *quod causa in uno Judicio coque Ordinario, imo, ut ita loquar, Ordinariorum ordinariissimo & summo, (Camerale intelligit) venitulari cœpta, ad ulte-rius cognitionem remittatur*, sed & ipsis Protestantibus Imperii Ordinibus summe noxiā, jam dudum judiciale insigues rerum que Imperii peritissimos JCros, istam caufarum Ecclesiasticarum ab Imperiali Camera ad Comitia remissionem. Quos enim litium anfractus, quas tricas, protelationesque inde non orituras puta-bimus, quæ evitari facilime, ceptaque jam dudum, & per mul-torum fortassis annorum seriem in Imperiali Camera agitata tota causa, brevissimo temporis spatio, decidi ab Eadem poterit, quam in rem memorabilia extant verba Thomæ Merckelbachii, IV. sive

Adoptivor. Confessor. Klockii a Dietherro publicatorum, Tomo, Conf. 101. pag. 803. Bei diesem allem dann der Herr zu ermessen / nachdem man der Räys. Majest/ in solchen Sachen keine cognition gestehen / und jezo ebenmäig des Heil. Reichs von beyder Religion Adsefforen besetzten Cammer. Gericht / dem Religion. Frieden zu wider / seine Jurisdiction aufheben / hingegen diese Religion. Sachen für des H. Reichs Ständ / auf gemeine Versammlung ziehen will / was daraus so wohl unser Religion betragten schwächern / als auch der Catholischen Religion Ständen / ob more periculum offtermahl viel hoch beschwörliche unwiederbringliche Machtteil und Schäden erwachsen werden: &c.